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M I N I S T E R U L  F I N A N � E L O R  P U B L I C E
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE

C O N S T A N � A
B d .  T o m i s  n r . 5 1 ,  t e l /  f a x  7 0 . 8 0 . 8 3 ,  e - m a i l

c o n t e s t a t i i @ f i n a n t e - c t . r o

SERVICIUL SOLU�IONARE CONTESTA�II

DECIZIA nr.6/ 25.01.2005
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de

S.C CONSTANTA SA     
înregistrat� la D.G.F.P.Constan�a sub nr………………

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P.
Constan�a a fost sesizat de Directia Controlului Fiscal Constan�a
prin adresa nr……………/……………………2004, înregistrat� la D.G.F.P.
Constan�a sub nr…………/…………………2004, cu privire la contesta�ia
formulat� de S.C CONSTANTA SA, cu sediul în Constan�a, str………………,
nr………, jud.Constana�a.

 Prin adresa nr……………/10.11.2004, Serviciul Juridic comunic�
rezolu�ia nr……………/P/2004, emis� de Parchetul de pe lâng� Tribunalul
Constan�a prin care s-a dispus scoaterea de sub urm�rire penal� sub
aspectul s�vâr�irii infrac�iunilor de în�el�ciune, fals intelectual
�i uz de fals, prev�zute �i pedepsite de dispozi�iile art.215,
art.289 �i ale art.291 C.p., întrucât lipsesc elementele
constitutive ale acestor infrac�iuni.

  Prin Decizia D.G.F.P. Constan�a nr.104/06.08.2004 s-a dispus
suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� împotriva
Procesului Verbal din data de …………………2004, încheiat de organele de
control din cadrul Direc�iei Controlului Fiscal Constan�a, pîn� la
finalizarea cercet�rilor efectuate în dosarul penal cu
nr……………/P/2004 pân� la solu�ionarea adresei nr…………/09.07.2004.

♦ Obiectul contesta�iei îl reprezint� Procesul verbal încheiat
de Direc�ia Controlului Fiscal Constan�a in data de 07.07.2004,
prin care s-a stabilit în sarcina societ��ii suma de ………………… lei,
reprezentând:

-  ………………… lei , deducere eronat� TVA
-  ………………… lei,  dobânzi TVA
-  ………………… lei,  penalit��i de întârziere
- ………………… lei, sum� nedeductibil� fiscal la recalcularea

profitului impozabil aferent perioadei septembrie 2003 - decembrire
2003.
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Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite condi�iile cu
privire la reluarea procedurii de solu�ionare, prevazute la art.183
alin.3 din Titlul IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal� republicat�, Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s�
solu�ioneze pe fond cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�.

I.Prin contesta�ia înregistrat� la Direc�ia Controlului Fiscal
Constan�a sub nr……………/……………………2004, S.C CONSTANTA SA nu-si
însu�e�te  procesul verbal încheiat de reprezentan�ii Direc�iei
Controlului Fiscal Constan�a din data de  …………………2004, invocând
urm�toarele argumente:

Societatea consider� c� organul de control a re�inut f�r�
temei legal c� SC CONSTANTA SA Constan�a a dedus în mod eronat TVA
în sum� de ………………… lei, deoarece opera�iunile de deducere TVA s-au
efectuat în baza unor documente perfect legale, în spe�� facturile
fiscale emise de SC G……………………… SRL ………………, jud. Dolj.

În sus�inerea contesta�iei, petenta invoc� art.24, alin.1
lit.a), din Legea nr.345/2002, respectiv art.22 alin.3 din aceea�i
lege, considerat� de petent� aplicabil� spe�ei.

Totodat�, se invoc� art.29, lit.B alin.b, precizându-se c� SC
CONSTANTA SA �i-a îndeplinit obliga�ia de a solicita �i primi de la
furnizorul SC G…………………… SRL ……………, jud. Dolj, copie de pe
documentul legal care atest� calitatea acestuia de pl�titor de TVA.

În contesta�ie se precizeaz� c�, cu ocazia controlului
efectuat la societate pentru solu�ionarea cererii de rambursare TVA
aferent� lunii decembrie 2003, cu control anticipat, depus� sub
nr……………/…………………2004 la DCF Constan�a, organul de control nu a
contestat facturile fiscale prezentate de societate, admi�ând
asupra legalit��ii acestora.

Procedându-se la recalcularea TVA-ului aferent perioadei
septembrie - decembrie 2003, cu consecin�a stabilirii în sarcina
societ��ii a debitului reprezentând TVA, dobânzi �i penalit��i
aferente, precum �i a obliga�iei de a recalcula profitul impozabil
aferent aceleia�i perioade, luându-se în calcul ca nedeductibil�
fiscal suma de …………………… lei, reprezentând contravaloarea
facturilor emise de SC G………………… SRL ……………, jud. Dolj c�tre SC
CONSTANTA SA Constan�a, petenta precizeaz� c�  organul de control
nu invoc�  temeiul legal (articolul de lege) în baza c�ruia
procedeaz� la aceast� încadrare.

Fa�� de acestea, societatea consider� ca nelegal �i nefondat
procesul verbal nr…………/………………2004, organul fiscal dând o
interpretare gre�it� a legii aplicabile spe�ei, respectiv Legea
345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat�.

În consecin��, se solicit� admiterea în totalitate a
contesta�iei formulate împotriva procesului verbal din ………………2004.

II.Prin procesul verbal nr…………/…………………2004, consilierii
fiscali din cadrul SAF - Activitatea Control Fiscal Constan�a, au
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procedat la valorificarea adresei nr………/…………………2004 emis� de DGFP
Dolj, înregistrat� la DCF Constan�a sub nr…………/…………………2004 �i a
procesului verbal ……………/…………………2004 încheiat de DCF Dolj �i
înregistrat la SAF Activitatea de Control-Fiscal sub
nr…………/………………2004, privind  SC CONSTANTA SA Constan�a.

În procesul verbal se arat� c� prin actul de control
nr………/…………………2004, pozi�ia nr.4 „Alte constat�ri”, s-a dispus
efectuarea unui control încruci�at la SC G………………… SRL …………………, jud.
Dolj, în vederea stablirii realit��ii TVA înscrise în facturile
emise de aceast� societate, în sum� total� de ………………… lei din care
TVA ………………… lei.

Din Nota de constatare nr………/………………2004 �i din procesul verbal
nr……/…………………2004 au rezultat urm�toarele:

-societatea este necunoscut� în comuna ……………………, unde
figureaz� sediul social.

-înc� de la data înfiin��rii (26.08.2003), societatea nu a
depus deconturi de TVA, declara�ii privind obliga�iile datorate
bugetului de stat �i nici situa�ii financiare (bilan� contabil pe
anul 2003).

-administratorul societ��ii nu a prezentat documentele de
eviden�� contabil� care s� justifice facturile fiscale
aprovizionate de societate, implicit facturile fiscale emise c�tre
SC CONSTANTA SA Constan�a.

Fa�� de cele prezentate mai sus, organul de control a procedat
la recalcularea TVA aferent� perioadei septembrie - decembrie 2003,
întocmindu-se anexa nr.2, din care rezult� c� la data de 31.12.2003
societatea înregistreaz� TVA de rambursat în sum� de ……………… lei,
fa�� de ………………… lei, TVA solicitat� la rambursare de c�tre SC
CONSTANTA SA conform cererii nr………/…………………2004.

În procesul verbal se precizeaz� c� SC CONSTANTA SA a încasat
suma de ………………… lei cu OP …………/01.03.2004, reprezentând TVA de
rambursat conform cererii de rambursare nr………/26.01.2004, aferent�
perioadei septembrie 2003 - decembrie 2003, diferen�a în sum� de
…………………… lei(…………… lei – ……………… lei) reprezentând compensare amend�
cu TVA de rambursat, conform procesului verbal nr………/26.02.2004.

Pentru deducerea eronat� a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum�
de ………………… lei, organele fiscale au calculat dobânzi în sum� de
………………… lei �i penalit��i în sum� de ………………… lei.

Totodat�, s-a stabilit ca suma de …………………… lei aferent�
facturilor emise de SC G………………… SRL ………………, jud. Dolj se va lua în
calcul ca nedeductibil� fiscal la recalcularea profitului impozabil
aferent perioadei septembrie-decembrie 2003.

  
 III. Având in vedere actele si documentele existente la

dosarul cauzei, motiva�iile petentei in raport de constatarile
organelor de control, �inând cont de dispozi�iile legale aplicabile
in spe��, se re�in urm�toarele:

Cauza supus� analizei, este de a stabili, în conformitate cu
prevederile Legii nr.345/2002, privind taxa pe valoarea ad�ugat�,
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dac� SC CONSTANTA SA Constan�a datoreaz� sau nu bugetului general
consolidat diferen�a de TVA �i accesoriile aferente, a�a cum s-a
stabilit prin Procesul Verbal nr………/…………………2004.

În fapt, D.C.F. Constan�a, prin adresa nr…………/…………………2004 �i
adresa de revenire nr………/…………………2004, a solicitat D.G.F.P Dolj -
D.C.F efectuarea unui control încruci�at la S.C G……………… SRL,
………………, jud.Dolj, în vederea stabilirii realit��ii TVA înscris în
facturile emise de c�tre aceasta c�tre S.C. CONSTANTA SA.

Organele fiscale din cadrul DGFP Dolj – D.C.F. au transmis
Nota de constatare înregistrat� la DCF Constan�a sub
nr………/…………………2004, din care rezult� c� societatea nu a fost g�sit�
la sediul social declarat în localitatea ……………….

Ulterior prin Procesul verbal nr…………, încheiat în data de
……………2004, acelea�i organele fiscale stabilesc urm�toarele:

-Sc G……………… SRL are sediul social în Loc. …………………;
-CUI : R …………………;
-J………/………………/26.08.2003;
-Activitate principal� cod CAEN 5121 - comer� cu ridicata al

cerealelor, semin�elor �i furajelor;
-Capital social 2.000.000 lei;
-Asociat unic �i administrator Ionescu Ion, cu domiciliul în

Craiova str………………… bl……, sc……, ap……, CI …………………, eliberat� de
Poli�ia Craiova la data de 16.02.2000, CNP ………………………….

Din actul de control, mai rezult� c� a fost contactat
administratorul SC G…………………… SRL, respectiv Dl. Ionescu Ion,
urmând ca acesta s� prezinte documentele de eviden�� contabil� la
sediul DGFP Dolj, în data de 11.06.2004.

Întrucât administratorul nu s-a prezentat la organul fiscal
la data stabilit�, cu adresa nr…………/14.06.2004 (confirmare de
primire, semnat� de d-na Ionescu Ioana, proprietarul imobilului de
la adresa de domiciliu a administratorului), se transmite domnului
Ionescu Ion invita�ia de a se prezenta la sediul DGFP Dolj, în
data de 21.06.2004. Demersurile întreprinse nu au avut ca efect
prezentarea administratorului la sediul organul fiscal.

  În acela�i timp, pentru a stabili dac� facturile emise de SC
G………………… SRL sunt incluse în plaja de numere care i-a fost
alocat�, organele fiscale din cadrul DCF Dolj au solicitat prin
adresa nr………/09.06.2004 societ��ii SC N…………… SRL Craiova, lista
documentelor ridicate. La solicitare, cu adresa nr………/11.06.2004,
SC N…………… SRL comunic� faptul c�, SC G………………… SRL prin delegatul
Ionescu Ion, a ridicat un num�r de 6 carnete de facturi fiscale,
seria ……… de la nr………… la nr…………. Facturile emise de SC G………………
SRL c�tre SC Constanta SA seria DJ ………… de la nr…………… la
nr…………………, sunt incluse în plaja de numere alocat� firmei doljene.

Un alt aspect eviden�iat de organul de control din cadrul DCF
Dolj este faptul c� de la înfiin�are SC G………………… SRL, nu a depus
declara�ii fiscale, deconturi de tva sau bilan� contabil.
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Fa�� de toate aceste constat�ri din Procesul Verbal
nr…………/…………………2004, întocmit de organele fiscale din cadrul DCF
Dolj, prin actul contestat, organul fiscal din cadrul DCF
Constan�a stabile�te c� SC Constanta SA a dedus în mod eronat TVA
în sum� de ……………………… lei, respectiv TVA aferent� facturilor emise
de SC G………………… SRL, în perioada sept.2003 - dec.2003.

Prin actul de control s-au calculat dobânzi în sum� ………………
lei �i penalit��i de întârziere în sum� de ………………… lei, pecizându-
se totodat� c� suma de …………………… lei aferent� facturilor în cauz�
va fi luat� în calcul ca nedeductibil� fiscal la recalcularea
profitului impozabil aferent perioadei sept.2003 - dec.2003.

 Se re�ine astfel c�, pentru finalizarea ac�iunii cu privire
la solu�ionarea cererii de rambursare de TVA formulat� de SC
Comcereal SA, reprezentan�ii DCF Constan�a au procedat la
valorificarea Notei de constatare nr…………/…………………2004 �i a
Procesului Verbal nr………/……………………2004, întocmite de organele
fiscale din cadrul DCF Dolj.

În condi�iile date organul de control a stabilit c� SC
Constanta SA în perioada sept. - dec.2003, a dedus în mod eronat
TVA în sum� de ………………… lei, iar suma de ………………… lei reprezentând
baza de calcul va fi considerat� cheltuial� nedeductibil� fiscal
la stabilirea profitului impozabil.

Petenta sus�ine c� m�sura dispus� de organul de control nu
este sus�inut� din punct de vedere legal, întrucât acesta nu
invoc� dispozi�iile legale înc�lcate.

În drept, referitor la exercitarea dreptului de deducere al
TVA, prevederile art.22 din Legii nr.345/2002, privind TVA,
precizeaz�,

“ alin.1 Dreptul de deducere ia na�tere în momentul în care
tva devine exigibil�.

  alin.3 Au dreptul la deducerea tva numai persoanele
impozabile înregistrate la organele fiscale teritoriale ca
pl�titori de tva.”

Referitor la dreptul de deducere, dispozi�iile art.24 din
acela�i act normativ prev�d,

“alin.1 Pentru exercitarea dreptului de deducere a tva orice
persoan� impozabil� trebuie s� justifice suma taxei cu urm�toarele
documente:

 a)pentru deducerea prev�zut� la art.22 alin.5) lit.b, cu
facturi fiscale sau alte documente legal aprobate, emise pe numele
s�u, de c�tre persoane impozabile înregistrate ca pl�titori de
tva.”

 Referitor la obliga�iile pl�titorilor de tva, cu privire la
întocmirea documentelor, prevederile art.29 pct.B lit.b), din
acela�i act normativ precizeaz� c�,
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“persoanele impozabile pl�titoare de tva sunt obligate s�
solicite de la furnizori/prestatori facturi fiscale ori documente
legal aprobate �i s� verifice întocmirea corect� a acestora, iar
pentru opera�iunile cu o valoare a tva mai mare de 50 milioane lei
sunt obligate s� solicite �i copia de pe documentul legal care
atest� calitatea de pl�titor de tva a furnizorului/pl�titorului.
Primirea �i înregistrarea în contabilitate de facturi fiscale sau
alte documente legal aprobate care nu con�in datele prev�zute a fi
completate în mod obligatoriu la lit.a), precum �i lipsa copiei de
pe documentul legal care atest� calitatea de pl�titor de tva a
furnizorului/prestatorului în cazul cump�r�rilor cu o valoare a
tva mai mare de 50 milioane lei inclusiv, determin� pierderea
dreptului de deducere a tva aferente.”

În spe��, se re�ine c� organul de control a considerat c� în
mod eronat petenta a dedus TVA în sum� de …………………… lei, aferent�
facturilor emise de SC G…………………… SRL, f�r� a men�iona îns� care
este temeiul legal �i ce dispozi�ii normative au fost înc�lcate
pentru a justifica neacordarea dreptului de deducere.

Motivele invocate, respectiv rezultatele consemnate de
organele de control din cadrul DCF Dolj, potrivit c�rora
societatea furnizoare nu a depus de la înfiin�are deconturi de
tva, declara�ii fiscale, precum �i situa�ii financiare pe anul
2003, nu au sus�inere �i nu justific� m�sura dispus�.

Astfel a�a cum sus�ine petenta, în actul contestat organul de
control nu precizeaz� ce dispozi�ii legale au fost înc�lcate
pentru a motiva neacordarea dreptului de deducere al tva, atâta
timp cât facturile în cauz� îndeplinesc condi�iile prev�zute la
art.22 alin.1 , alin.3 �i ale alin.5 lit.a) din Legea nr.345/2002,
privind TVA. Mai mult, a�a cum rezult� din documentele existente
la dosarul cauzei, SC CONSTANTA SA a prezentat facturile fiscale
emise de furnizor care îndeplinesc condi�iile prev�zute la art.24
alin.1 lit.a), precum �i cele prev�zute la art.29 pct.B lit.a) �i
b), din acela�i act normativ, respectiv:

-livr�rile de bunuri au fost consemnate în facturi fiscale
legal aprobate;

-facturile fiscale au completate datele referitoare
la:denumire, adres� �i cod fiscal ale furnizorului, precum �i ale
beneficiarului;

-data emiterii, denumirea bunurilor livrate, cantitatea,
pre�ul unitar, valoarea f�r� tva, precum �i suma tva;

-copia în�tiin��rii de luare în eviden�� ca pl�titor de tva
nr……………/20.08.2003.

Fa�� de situa�ia prezentat�, organul de solu�ionare re�ine c�
masura dispus� de organul de control cu privire la neacordarea
dreptului de deducere pentru tva în sum� de …………………… lei, nu este
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sus�inut� �i argumentat� pe text de lege, fapt pentru care urmeaz�
a se desfiin�a Procesul Verbal nr…………/2004, urmând a se reanaliza
cauza �i a se stabili dreptul de deducere al tva în conformitate cu
dispozi�iile legale aplicabile în spe��.

În ceea ce prive�te calculul obliga�iilor fiscale accesorii
aferente tva, calculate de organul de control în cuantum de ………………
lei, reprezentând dobânzi în sum� de ………………… lei �i penalit��i în
sum� de ……………… lei, precum �i în ceea ce prive�te suma de ……………………
lei, reprezentând sum� nedeductibil� fiscal la calculul profitului
impozabil, se re�in urm�toarele:

1)Având în vedere c� dobânzile �i penalit��ile de întârziere
sunt obliga�ii de plat� accesorii care se raporteaz� la obliga�ia
de plat� fiscal� principal�, în spe�� TVA, sum� pentru care a�a cum
am ar�tat mai sus s-a dispus desfiin�area �i reanalizarea cauzei,
pe cale de consecin�� urmeaz� a se desfiin�a �i punctul din
procesul Verbal nr………/…………………2004, referitor la modul de calcul al
acestor obliga�ii fiscale.

2)Referitor la suma de …………………… lei, reprezentând valoarea de
achizi�ie f�r� tva a bunurilor cump�rate de SC CONSTANTA SA, sum�
pe care organul de control, f�r� a indica baza legal�, a
considerat-o nedeductibil� fiscal la calculul profitului, se re�ine
c� aceast� m�sura urmeaz� a se desfiin�a din acelea�i considerente
ca �i la punctul 1).

În concluzie, pentru considerentele expuse, urmeaz� a se
desfiin�a Procesul Verbal nr…………/…………………2004, încheiat de
reprezentan�ii DCF Constan�a, urmând ca la reverificare s� se
stabileasc� realitatea �i legalitatea tranzac�iilor derulate între
SC CONSTANTA SA �i SC G………………… SRL, avându-se în vedere toate
documentele �i actele justificative probante în spe��.

Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art.179, art.183
alin.3) �i ale art.185 alin.3 din Codul de procedur� fiscal�
aprobat prin O.G. nr.92/2003, republicat�,  se

DECIDE:

Desfiin�area Procesului Verbal nr………/………………2004 încheiat de
organele de control din cadrul DCF Constan�a, pentru suma de
……………………… lei, reprezentând:
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-  ………………… lei , deducere eronat� TVA
-  ………………… lei,  dobânzi TVA
-  ………………… lei,  penalit��i de întârziere
- ………………… lei, sum� nedeductibil� fiscal la recalcularea

profitului impozabil aferent perioadei septembrie 2003 - decembrire
2003.

Decizia poate fi atacat� la Tribunalul Constan�a, în termen
de 30 zile de la comunicare, conform art.187 alin.(2) din Codul de
procedur� fiscal�, aprobat prin O.G. nr.92/2003 republicat�.

     

DIRECTOR EXECUTIV,
VASILICA MIHAI


